ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM HÀ

Số: ……../TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Hà, ngày ….. tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH

 Về việc đề nghị phê duyệt dự án mô hình chăn nuôi Bò Sinh sản thuộc

dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo năm 2024

Kính gửi:

                                      - UBND huyện Cẩm Xuyên;

                                      - Phòng LĐTBXH huyện Cẩm Xuyên;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ

quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Trưởng Bộ Tài

chính về việc quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân

sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 -2025;

Căn cứ Nghị quyết số 122/2023/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của

HĐND tỉnh Quy định nội dung, mức hỗ trợ, mức chi ngân sách Nhà nước, mẫu hồ sơ,

trình tự, thủ tục, tiêu chí lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất thuộc các Chương

trình mục tiêu quốc gia  trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 907/QĐ-UBND ngày 09/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc phân bổ kế hoạch vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024;

Thực hiện Công văn số 1869/UBND-LĐTBXH ngày 20/5/2024 về việc triển khai

mô hình đa dạng hóa sinh kế - Phát triển mô hình giảm nghèo đợt 1 năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 4070/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2024 của UBND

huyện Cẩm Xuyên về việc cấp kinh phí thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo

bền vững năm 2024;

Căn cứ Báo cáo số 01/BC –TNCDDC ngày .... tháng .... năm 2024 của Nhóm

công đồng dân cư thực hiện mô hình đa dạng sinh kế - Phát triển mô hình giảm nghèo

năm 2024 của Xã Cẩm Hà.

UBND Xã Cẩm Hà đề nghị Ủy ban nhân huyện thẩm định, phê duyệt dự án đa

dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo năm 2024 với các nội dung cụ thể

như sau:

1. Quy mô dự án hỗ trợ mô hình do cộng đồng dân cư đề xuất mô hình giảm

nghèo là nhóm hộ do đồng chí Chủ tịch Hội Nông dân xã làm nhóm trưởng làm đại diện

được Ủy ban nhân dân cấp xã chứng thực. với tổng số hộ tham gia mô hình gồm: 06 hộ;

trong đó: số hộ nghèo 02hộ; số hộ cận nghèo 04hộ; số hộ thoát nghèo 0 hộ.

2. Tên Dự án

Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo: “Chăn nuôi Bò sinh sản”,

thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã  Cẩm Hà.

3. Tên và thông tin cộng đồng dân cư.

- Nhóm hộ tham gia dự án đa dạng hóa sinh kế - Phát triển mô hình giảm nghèo

xã Cẩm Hà;

- Họ và tên người đại diện: Ông : Nguyễn Quang Hùng ; Số CCCD:

042089006310 . Ngày cấp: 28/06/2021; Nơi cấp: Cục Cảnh sát QLHC về TT xã hội.

- Địa chỉ: xã  Cẩm Hà, huyện Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh.

- Chức vụ: Chủ tịch hội Nông dân xã – Làm nhóm trưởng

4. Địa bàn triển khai: Tại các thôn Nguyễn Đối, Thôn Thành Xuân., Thôn Xuân Hạ

,Thôn Nam Hoa Xuân, và Thôn Đông Tây Xuân - xã Cẩm Hà

5. Tổng kinh phí thực hiện mô hình: 157.500.000 đồng; trong đó;

 5.1. Nguồn do ngân sách nhà nước hỗ trợ: 77.500.000 đồng;

 5.2. Nguồn do các hộ gia đình đối ứng: 80.000.000 đồng;

 5.3. Nguồn ngân sách xã đảm bảo ( nếu có) 0 đồng;

 * Các nội dung thực hiện cụ thể như sau:

+ Hộ nghèo và Cận nghèo:  16.000.000 đồng/01 hộ

+ Hộ Cận nghèo:  14.000.000 đồng/01 hộ

- Tổng kinh phí thực hiện dự án: 157.500.000 đồng; Trong đó: Ngân sách nhà nước

hỗ trơ: 77.500.000 đồng; Kính phí do gia đình đối ứng: 80.000.000đồng;

- Kinh phí mua con giống 74.000.000 trong đó: Ngân sách nhà nước hỗ trơ:

74.000.000 đồng;

- Kinh phí xây dựng chuồng trại: 50.000.000đồng ; trong đó: Do gia đình đối ứng:

50.000.000đồng;

- Kinh phí công lao động: 30.000.000đồng ; trong đó: Do gia đình đối ứng:

30.000.000đồng;

- Chi phí xây dựng, quản lý dự án: 3.500.000 đồng. Trong đó: Ngân sách nhà nước

hỗ trơ: 3.500.000 đồng;

 + Khảo sát, In ấn tài liệu, tập huấn: 2.200.000đồng

 +Chi phí thẩm định giá: 1.300.000đồng

 + Chi phí đầu thầu: 0 đồng

(Có hồ sơ chi tiết kèm theo)

Để kịp thời triển khai dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo

đạt hiệu quả cao, góp phần vào công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn toàn xã.

Ủy ban nhân dân xã kính đề nghị UBND huyện Cẩm Xuyên thẩm định, phê duyệt

mô hình chăn nuôi Bò Sinh sản  tại địa bàn Xã Cẩm Hà.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT,TBXH;

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

                     CHỦ TỊCH

                Nguyễn Văn Hùng

		2024-08-01T11:24:35+0700